
ROMÂNIA 

 

JUDEŢUL ALBA   

ORAŞUL OCNA MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL 

 

 HOTĂRÂREA NR.251  

       privind desfășurarea evenimentului cultural de interes public local ,,Seara de colinde”  

  

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI OCNA MUREŞ, întrunit în şedinţă publică 

extraordinară cu convocare de îndată, la data de 18.12.2024, ca urmare a emiterii dispoziţiei de 

convocare nr. 863/17.12.2024, de către primarul oraşului Ocna Mureş, domnul Silviu Vinţeler. 

 

  Având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.256/10.12.2024;  

- Referatul de aprobare nr. 20194/03.12.2024 al Direcţiei economice din care rezultă necesitatea 

aprobării alocării sumei de 10.000 lei, ocazionate de desfășurarea evenimentului cultural de interes 

public local  ,,Seara de colinde”;  

 referatul nr.20018/28.11.2024 al d-nei Stoica Liliana, inspector la Casa de Cultură a orașului Ocna 

Mureș;  

 raportul de specialitate favorabil nr. 20935/16.12.2024 al  Direcţiei economice,  

 avizele favorabile nr.753/12.12.2024 al comisiei de specialitate nr.1 și nr.763/16.12.2024 al comisiei 

de specialitate nr.2 din Consiliul local Ocna Mureş,  

 prevederile Legii nr. 273/2006, Legea finanţelor publice locale, actualizată; 

 prevederile OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

În temeiul art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4) lit. a), art. 136,  art. 139, alin. (3) lit. a) şi art. 196, 

alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1. Se aprobă organizarea evenimentului cultural de interes public local ,,Seara de 

colinde” , care se va desfăşura în data de 22.12.2024, orele 1600, în piațeta  oraşului Ocna Mureş. 

 

     Art. 2. Se aprobă alocarea sumei de 10.000 lei necesară pentru decontarea cheltuielile legate 

de scenă, aparate de sonorizare, ecran, lumini, cozonaci, dulciuri, ceai pentru toți participanții la 

eveniment, ocazionate de organizarea evenimentului cultural de interes public local ,,Seara de colinde”.   

Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi atacată în condiţiile stabilite de Legea nr. 554/2004  a 

contenciosului administrativ, actualizată. 

 

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuterniceşte primarul 

oraşului Ocna Mureş, domnul Silviu Vinţeler. 

            Se comunică la: 

       - Instituţia Prefectului - judeţul Alba; 

       - Primarul oraşului Ocna Mureş; 

       - Direcţia economică; 

       - Casa de Cultură „Ion Sângereanu” Ocna Mureş. 

 

Ocna Mureş, 18.12.2024 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 

                    IOAN PUȘCAȘ                                          SECRETAR GENERAL 

                                                                                               SIMION NICUŞOR PANDOR 
 

 

 

 

Tehnored:T.O.M, .Ex: 5. anexe: 0;   Consilieri in functie: 17; prezenti:15 ; voturi ,,pentru”(76,47%):13 ;   voturi ,,contra”:2 ; abţineri:0 


